
32004D0474

30.4.2004 JURNALUL OFICIAL AL UNIUNII EUROPENE L 160/73

DECIZIA COMISIEI
din 29 aprilie 2004

de retragere a unor unități de pe lista unităților din Polonia cărora li s-a acordat beneficiul unei perioade
de tranziție

[notificată cu numărul C(2004) 1731]

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2004/474/CE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Tratatul de aderare a Republicii Cehe, Estoniei,
Ciprului, Letoniei, Lituaniei, Ungariei, Maltei, Poloniei, Sloveniei și
Slovaciei (1), în special articolul 2 alineatul (3),

având în vedere Actul de aderare a Republicii Cehe, Estoniei,
Ciprului, Letoniei, Lituaniei, Ungariei, Maltei, Poloniei, Sloveniei și
Slovaciei (2), în special articolul 24 și capitolul 6 secțiunea B
subsecțiunea I punctul 1 litera (e) din anexa XII,

întrucât:

(1) Poloniei i s-a acordat o perioadă de tranziție pentru
anumite unități prevăzute în apendicele B din anexa XII la
Actul de aderare.

(2) Polonia cere ca 34 de unități de transformare a cărnii, patru
fabrici de transformare a laptelui și două fabrici de trans-
formare a peștelui să fie retrase din apendicele B din
anexa XII la Actul de aderare. Unitățile în cauză s-au
conformat pe deplin normelor comunitare.

(3) Este necesară actualizarea apendicelui respectiv prin elimi-
narea din liste a unităților care sunt pe deplin în
conformitate cu normele comunitare.

(4) Comitetul permanent pentru lanțul alimentar și sănătatea
animală a fost informat cu privire la măsurile prevăzute de
prezenta decizie,

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articolul 1

Din apendicele B menționat la capitolul 6 secțiunea B
subsecțiunea I punctul 1 din anexa XII la Actul de aderare se
elimină unitățile enumerate în anexa la prezenta decizie.

Articolul 2

Prezenta decizie intră în vigoare la data și sub rezerva intrării în
vigoare a Tratatului de aderare a Republicii Cehe, Estoniei,
Ciprului, Letoniei, Lituaniei, Ungariei, Maltei, Poloniei, Sloveniei și
Slovaciei.

Articolul 3

Prezenta decizie se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 29 aprilie 2004.

Pentru Comisie

Membru al Comisiei

David BYRNE

(1) JO L 236, 23.9.2003, p. 17
(2) JO L 236, 23.9.2003, p. 33.

110 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 58



ANEXĂ

Polonia

Nr. Nr. vet. Numele unității

Unități de transformare a cărnii

1. 02080201 P.P.H. CEES – POL spolka jawna

8. 04020204 Zakłady Miesne „POLEMAT” Sp. zo.o

9. 04040201 PROVIMI POLSKA HOLDING Sp. zo.o OSNOWO

18. 06020201 Masarnia B.J. Niescior

33. 08040315 Gminna Spoldzielnia „Samopomoc Chlopska” „DOBROSLAWA” Zakład
Miesny

34. 08040205 UBOJNIA DOBROSLAWA Sp. zo.o

68. 12100311 Handel i Skup Zywca oraz Miesa Zakład Rozbioru Labowa, Jacek Zaczyk

120. 18050304 Zakład Masarski „Trio” Spolka jawna

123. 18110301 ZPM „Makowski – Krzystyniak s.j.”

136. 20140204 Zakłady Mięsne „Netter”

149. 24020310 Zakład Przetwórstwa Miesnego HANDEREK SJ

159. 24040205 Zakłady Miesne „Aleksandria” Dariusz Moczarski

168. 24720306 ZMS Madej – Wrobel Sp. zo.o

173. 24790211 Zakłady Mięsne „PREZROL” Sp. z o.o.

174. 24730212 Rzeznictwo- Wędliniarstwo Antoni Wozniczka

176. 24670301 Zakład Miesny „HAGA”

179. 24170201 Zakłady Miesne w Żywcu Wojciech Dobija

208. 30090101 Przedsiębiorstwo Produkcyjno Ushugowo Handlowe GALW-MIES

211. 30090301 Masarnia KWIATEK Z. Kwiatek

220. 30180205 Zakład Masarski Tadeusz Krawiec

223. 30200207 Ubij Masarnia T.E. Kowalscy sp. j

241. 30280101 Rzeznia Adam Kotecki

244. 30300108 Rzeznictwo Janusz i Marek Golab

245. 30300114 Skup-Uboj Zwierzat Sprzedaz

255. 32110301 „Byk” spolka jawna Jacek Malinowski & Dariusz Osiniak

259. 32180302 Zaklad Przetwórstwa – Miesnego i Dodatkow – Masarskich s.c B.
Niedzwiedzki – H. Niedzwiedzka

03/vol. 58 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 111



Nr. Nr. vet. Numele unității

Unități de transformare a cărnii albe

4. 02640501 Wrocławskie Zakłady Drobiarskie S.A. w upadlosci

19. 12020601 PPH „IMEX” G. Marek i S. Sala S.J.

20. 16070501 Bielickie Zakłady Drobiarskie Sp. zo.o

42. 30010401 Ubojnia Drobiu Spoldzielnia „Adorol”

47. 30180401 „DROMICO” Sp. J. Uboj i Handel Drobiem E.I. L. Jedrzejak, Dera

48. 30180402 Ubojnia Drobiu Grzegorz Tuz

50. 30260401 Ubojnia Drobiu w Nieslabinie RSp Nieslabin - Zbrudzewo

Antrepozite frigorifice

4. 06641101 Chlodnia „MORS” Sp. zo.o

Unități de transformare a peștelui

1. 02081802 „Doral” P. Chmielewski, R. Kalinowski, J. Sierakowski, S.j. jawna

6. 14041802 PPH „Homar” H. Kalinowski R. Kalinowski, S.j. jawna

Unități de transformare a laptelui

3. 02051601 OSM Paszowice

20. 08031601 OSM Miedzyrzecz

50. 18101602 OSM w Lancucie, Oddzial Produkcyjny Bialobrzegi

93. 30061601 OSM w Jarocinie

112 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 03/vol. 58


